Mais si le vendeur, après avoir livré la chose, avoit laissé écouler un temps considérable sans en demander le prix, il est évident en ce cas qu'il a suivi la foi de l'acheteur, et par conséquent la propriété sera censée transférée par la tradition.

---

\* 2 *Lamoignon*, } Quant aux meubles vendus, l'article 176  
 p. 149-151. } de la coutume de Paris porte que : "Celui  
 " qui vend une chose mobilière *sans jour et sans terme*, mais

## [ARTICLE 2000.]

“ espérant promptement son paiement, peut poursuivre sa chose, en quelque lieu qu'elle soit transportée, pour être payé du prix pour lequel il l'a vendue.” Et l'article 177, qui n'étoit pas dans l'ancienne rédaction, ajoute que “ quoi- que le vendeur eût donné terme, si la chose se trouve saisie sur le débiteur du prix, quoique le terme ne soit pas échu, il peut empêcher la vente, et il est préféré, sur la chose, aux autres créanciers.”

Il y a donc, suivant ces deux articles, deux cas où les choses mobilières sont sujettes à être suivies par le créancier, qui est préféré, quelques saisies qu'aient pu faire les autres créanciers.

Le premier arrive quand un marchand, par exemple, a vendu sa marchandise, sans jour et sans terme, pour être payé promptement. Si la marchandise qu'il a vendue, et qui n'a pas été payée, est saisie par un autre créancier, ou mise hors de la possession de l'acheteur, le vendeur pourra la suivre et la revendiquer *tanquam rem suam*, quelque part qu'elle soit. Il en est de même du dépôt qui, quoique saisi, appartient toujours au propriétaire, qui l'a confié. *Venditæ res et traditæ non aliter emptori adquiruntur, quàm si venditori pretium solverit, vel alio modo satisfecerit. Instit. de rerum divis. §. 41. Quod vendidi non aliter sit accipientis, quàm si aut pretium nobis solutum sit, aut satis eo nomine factum. L. 19, ff. de contrahendâ empt. Si dedi mercem meam vendendam, ex extat, videamus ne iniquum sit in tributum me vocari? Et si quidem in creditum ei abiit, tributio locum habebit: enim vero, si non abiit, quia res venditæ non aliàs desinunt esse meæ, quamvis vendidero, nisi ære soluto, vel fidejussore dato, vel aliàs satisfacto, dicendum erit vindicare me posse. L. 5, §. 18, ff. de tribut. act.* Il est inutile de rapporter une foule d'autres loix qui viennent à l'appui de celles-ci.

Ainsi je vends une chose mobilière, sans fixer ni jour ni terme pour le paiement. Mon acheteur, qui ne m'a pas payé, vend la chose à un second acheteur, qui l'a payée de bonne foi ; ce second acheteur la vend encore à un troisième qui la